libro D.1,2,2,2
Tale **libro**, come dicemmo, è chiamato Diritto civile Papiriano, non perché Papirio vi aggiunse qualcosa di suo, ma perché mise insieme, in unità, leggi proposte senza ordine.

LIBERI

Imperator Titus Antoninus rescripsit non laedi statum **liberorum** ob tenorem instrumenti male concepti.

discendenti D.1,5,8,0
L'imperatore Tito Antonino rescrisse che lo stato dei **discendenti** non viene lesa dal tenore di un documento mal formulato.

tertio cuius idem aetatis sit, ut aestimetur, an melius sit de **liberis** procreandis cogitare eum quam ex aliena familia quemquam redigere in potestatem suam.

figli D.1,7,17,2
in terzo luogo, quale sia l'età dello stesso adottante, per valutare se sia meglio che egli pensi a procreare dei **figli** piuttosto che a ricondurre nella propria potestà qualcuno da un'altrui famiglia.

LIBERO

nec enim potest quis gladii potestatem sibi datam vel cuius alterius coercionis ad alium transferre, nec **liberandi** igitur reos ius, cum accusari apud eum non possint.

liberare D.1,16,6,0
né infatti qualcuno può trasferire ad un altro la potestà della spada o di qualche altra coercizione a lui data, né, quindi, il diritto di **liberare** gli imputati, non potendo questi essere accusati presso quell'altro.

Solent etiam custodiarum cognitionem mandare legatis,

scilicet ut praeauditas custodias ad se remittant, ut innocentem ipse **liberent**.

mettere in libertà D.1,16,6,0
<I proconsoli> sogliono anche demandare ai legati la cognizione <delle cause> dei carcerati, s'intende perché gli si rimettano i carcerati previamente ascoltati, ed essi stessi **mettano in libertà** l'innocente.

LIBERTAS

est autem manumissio de manu missio, id est datio **libertatis**:

libertà D.1,1,4,0
Ora, la manu-missione è la dismissione dall'aver "in mano", cioè la dazione della **libertà**;

LIBERTINUS

Postea cum Appius Claudius proposuisset et ad formam redegisset has actiones, Gnaeus Flavius scriba eius **libertini** filius subreptum librum populo tradidit, et adeo gratum fuit id munus populo, ut tribunus plebis fieret et senator et aedilis curulis.

libertino D.1,2,2,7
Poi, avendo Appio Claudio proposto e redatto in forma <definitiva> queste azioni, il suo scriba Gneo Flavio, figlio di un **libertino**, dopo avere sottratto il libro lo consegnò al popolo, e quel dono fu gradito al popolo a tal punto che egli venne fatto tribuno della plebe, senatore ed edile curule.

LIBERTUS

his consequens est, ut **libertus** quoque, quamdiu patroni filius nasci possit, eo iure sit, quo sunt qui patronos habent.

liberto D.1,5,26,0
A questi esempi è conseguente che anche il **liberto** sia nella condizione giuridica in cui sono coloro che hanno un patrono, fintantoché al patrono possa nascere un figlio.

LIBET

Libertas est naturalis facultas eius quod cuique facere **libet**, nisi si quid vi aut iure prohibetur.

parer bene D.1,5,4,0
La libertà è la facoltà naturale di fare ciò che a ciascuno **pare bene**, a meno che qualche cosa non è impedito dalla forza o dal diritto.

LICENTIA

data est plenior eis **licentia** ad disciplinae publicae emendationem.

discrezionalità D.1,11,1,0
Fu data loro una più piena **discrezionalità** per la correzione della pubblica disciplina.

LICET (VERBO)

in commune sepulchrum etiam invitis ceteris **licet** inferre.

essere lecito D.1,8,6,4
In un sepolcro comune poi, è **lecito** seppellire un morto anche contro la volontà degli altri.

quod a naturali recedere facile intellegere **licet**, quia illud

omnibus animalibus, hoc solis hominibus inter se commune sit.

si può D.1,1,1,4

Si può capire facilmente che esso si discosta dal diritto naturale, perché quello è comune a tutti gli animali, questo è comune ai soli uomini tra loro.

LICET (AVV.)

Augusta autem **licet** legibus soluta non est, principes tamen eadem illi privilegia tribuunt, quae ipsi habent.

sebbene D.1,3,31,0

ma all'Augusta, **sebbene** non sia sciolta dal<osservanza del>le leggi, tuttavia i principi attribuiscono i medesimi privilegi, che essi stessi hanno.

LICITUS

Neque **licita** negotiatione aliquos prohiberi neque prohibita exerceri neque innocentibus poenas irrogari ad sollicitudinem suam praeses provinciae revocet.

lecito D.1,18,6,4

Il preside della provincia richiami nell'ambito della sua sollecitudine sia che qualcuno non venga impedito in negoziazione **licita**, sia che non vengano esercitate attività proibite, sia che non vengano irrogate pene agli innocenti.

LIS

si quid tamen invito accidit, veluti si iniuriam aut furtum passus est, hactenus ei ius dicendum est, ut **litem** contestetur resque ablata exhibeatur et deponatur aut sisti exhiberive satisdato promittatur.

lite D.1,18,16,0

Se tuttavia <a qualcuno di loro> accadde qualcosa contro la loro volontà, come se subì ingiuria o furto, si deve, per lui, dire il diritto solo fino al punto che la **lite** sia contestata e la cosa portata via sia esibita e depositata oppure si prometta con cauzione di comparire in giudizio o di esibire <la cosa>.

LITTERA

idem Appius Claudius R **litteram** invenit videturque ab hoc processisse ut pro Valesiis Valerii essent et pro Fusiis Furii.